
42467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-2012

di dare mandato al dirigente del Servizio

Riforma Fondiaria, ovvero al soggetto individuato

con specifica procura speciale per la sottoscrizione

dell’atto pubblico di compravendita, che sarà

rogato dal notaio designato dagli acquirenti.

Nonché per la rettifica di eventuali errori materiali

riguardanti sia l’identificazione catastale del bene

che la denominazione esatta delle controparti che

intervengono nel contratto di vendita, ivi compresi

gli allineamenti catastali di cui al D.L. n. 78/2010

convertito in legge 122/2010;

di autorizzare il dirigente del Servizio Riforma

Fondiaria o in subordine il responsabile della

P.O.Tecnica LE/BR a rilasciare, in favore dell’ aspi-

rante acquirente apposita “Atto di Quietanza” rela-

tivo al pagamento di quanto complessivamente ver-

sato in ordine all’alienazione;

di disporre la pubblicazione del presente prov-

vedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 27 novembre 2012, n. 2504

DGR n. 1426/2012 - Documento di indirizzo Eco-

nomico - Funzionale del Servizio Sanitario

Regionale per l’anno 2012 - Interventi per favo-

rire l’accesso ai servizi socio-sanitari alla popo-

lazione migrante. Approvazione schema di Con-

venzione con EMERGENCYONLUS.

Assente l’Assessore Regionale alle Politiche

della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal

Dirigente del Servizio Programmazione e Assi-

stenza Territoriale e Prevenzione unitamente alla

Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-

nanza Sociale, riferisce quanto segue l’Ass. Fra-

toianni:

Premesso che

La Regione Puglia - Assessorato alle Politiche

della Salute è impegnato in diverse azioni che

mirano ad intercettare tutti i fenomeni che possano

rappresentare un’emergenza di salute pubblica ed

organizzare una risposta tempestiva e appropriata;

attraverso l’Osservatorio Epidemiologico Regio-

nale, è avviata una sorveglianza sindromica su tutti

gli immigrati che a vario titolo entrano nel territorio

nazionale attraverso la nostra Regione;

a partire dal 2006 la Regione Puglia - Assesso-

rato Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha

attivato un sistema articolato di interventi volti a

favorire l’accoglienza dei migranti, con particolare

riguardo ai lavoratori stagionali, al fine di rom-

pere la catena dello sfruttamento lavorativo dei

cittadini stranieri immigrati ed impiegati come

lavoratori agricoli stagionali nelle campagne

pugliesi, offrendo agli stessi una accoglienza abita-

tiva, in un contesto di sicurezza ma anche di prote-

zione minima sociosanitaria;

che gli interventi si sono concentrati nell’area

del Salento e della Capitanata Foggia;

in particolare, l’Asl FG in data 20.05.2011 ha

rilasciato l’autorizzazione allo svolgimento di atti-

vità sanitaria e ha sottoscritto in data 21.06.2011 un

protocollo d’intesa con Emergency ONG ONLUS il

cui intervento è consistito nell’effettuazione di

visite mediche di base e orientamento socio-sani-

tario attraverso l’ambulatorio mobile, in luoghi di

aggregazione della popolazione migrante e in stato

di bisogno con difficoltà di accesso al sistema sani-

tario regionale (SSR);

la collaborazione di Emergency si è sostanziata

nel supporto logistico, nei giorni in cui era presente

al campo per l’attività sanitaria e di orientamento ai

servizi. E’ stato, inoltre, constatato una elevata pre-

senza di minori, motivo per cui si insiste nella

necessità e urgenza di approntare misure diverse di

prevenzione delle malattie infettive e per la rac-

colta e lo smaltimento dei rifiuti nel campo.

Considerato che

La collaborazione con Emergency ha fatto emer-

gere lo stato di degrado delle condizioni di vita dei

soggetti migranti con conseguente pericolo di diffu-

sione di malattie infettive e di innescarsi di focolai

di malattie infettive, si ritiene opportuno dare con-

tinuità al progetto di cui sopra nell’ottica della pre-

venzione delle malattie infettive e di estendere tali

attività progressivamente su tutto il territorio regio-

nale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-2012

Il Progetto ha come obiettivo generale quello di

favorire l’accesso ai servizi socio-sanitari alla

popolazione migrante con riferimento ai cittadini

stranieri immigrati che arrivano nel Tavoliere per

partecipare alle campagne di raccolta di prodotti

agricoli e prevede le seguenti attività specifiche:

• Prevenzione delle malattie infettive e sessual-

mente trasmissibili, anche in collaborazione con

l’Osservatorio Epidemiologico Regionale;

• Comunicazione tempestiva di eventuali focolai

epidemici; 

• Somministrazione di cure gratuite e di qualità

per mezzo di un servizio di medicina di base,

educazione sanitaria, orientamento ai servizi

socio-sanitari;

• orientamento ed eventuale accompagnamento

per un corretto percorso di salute prescrivendo

visite specialistiche, esami diagnostici e di labo-

ratorio da effettuarsi presso le strutture sanitarie

regionali;

• Somministrazione/prescrizione di farmaci;

• supporto all’orientamento e all’accompagna-

mento per un corretto percorso nell’espletamento

delle pratiche amministrative necessarie all’ac-

cesso ai servizi;

• istruzione dei pazienti circa il funzionamento

della sanità pubblica, conoscenza delle moda-

lità di utilizzo dei servizi, nonché dei diritti di

cui i migranti sono portatori; impostazione di

buone pratiche nei circuiti amministrativi e for-

mazione del personale

Valutato che

La Regione Puglia è da tempo impegnata in mol-

teplici campi di azione per assicurare agli immigrati

extracomunitari condizioni di uguaglianza con i cit-

tadini italiani nel godimento dei diritti civili e a

rimuovere le cause che ne ostacolano l’inserimento

nel contesto sociale, lavorativo e dell’assistenza

sanitaria della Regione, si rende necessario costi-

tuire un Gruppo di lavoro interassessorile al fine di

armonizzare e coordinare gli interventi programma-

tori ed operativi sul territorio regionale.

Che con Deliberazione 13 luglio 2012 n. 1426

la Giunta Regionale ha approvato il Documento di

indirizzo Economico - Funzionale (DIEF) del Ser-

vizio Sanitario Regionale per l’anno 2012.

Che ai sensi dell’art.10 c.1 lett. c) della L.R.

n.38/94 la Regione ha la possibilità di accantonare

le somme per la realizzazione di progetti obiettivo e

di interventi particolari previsti dal Piano Sanitario

Nazionale e Regionale o da programmi regionali ai

sensi dell’art. 9 della richiamata LR. n.38/94.

Che il progetto “ Prevenzione delle malattie

infettive attraverso gli ambulatori mobili” è da

considerarsi quale prima approvazione di progetti

obiettivo, ai sensi dell’art.10 c.1 lett. c) della L.R.

n.38/94, a valere sul cap. 741090.

COPERTURA FINANZIARIA L.R.

16.11.2001, n. 28, e s.m.i.

La presente deliberazione comporta una spesa

complessiva di Euro 650.000,00 a carico del

Bilancio Regionale di cui euro 500.000,00, a valere

sul Cap. 741090 - U.P.B 5.8.1 ed euro 150.000,00 a

valere sul capitolo Cap. 941040 - U.P.B 2.7.1-

Bilancio di Previsione 2012.

Ai successivi atti di impegno provvederanno i

competenti Dirigenti di Servizio entro il corrente

esercizio finanziario.

Il presente provvedimento viene sottoposto

all’esame della Giunta Regionale ai sensi del-

l’art.4, comma 4, lett. d) della L.R. 4/2/1997 n. 7.

L’Assessorerelatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta regionale l’adozione del conseguente atto

finale.

LAGIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore relatore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento da parte dal Dirigente del Servizio

Programmazione e Assistenza Territoriale e Preven-

zione e dalla dirigente del Servizio Politiche Giova-

nili e Cittadinanza Sociale;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di approvare la relazione dell’Assessore relatore

così come in narrativa indicata, che qui si intende

42468



42469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-2012

integralmente trascritta e, conseguentemente:

1) di approvare, per le motivazioni espresse in

narrativa, il progetto “Prevenzione delle

malattie infettive attraverso gli ambulatori

mobili” in collaborazione con Emergency

ONG Onlus per il costo complessivo di euro

650.000,00;

2) conseguentemente di approvare lo Schema di

Convenzione con Emergency ONG Onlus

allegato alla presente deliberazione di cui

forma parte integrale e sostanziale;

3) di autorizzare i Dirigenti dei Servizi Program-

mazione e Assistenza Territoriale e Preven-

zione e Politiche Giovanili e Cittadinanza

Sociale alla sottoscrizione della Convenzione

con Emergency ONG Onlus;

4) di autorizzare il Dirigente del Servizio Pro-

grammazione e Assistenza Territoriale e Pre-

venzione al prelievo della somma di euro

500.000,00 dal cap. 741090;

5) di demandare ad un successivo protocollo

operativo, da approvarsi a cura del Servizio

Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, la

definizione degli aspetti esecutivi del pro-

getto stesso;

6) di istituire il Gruppo di Lavoro interassesso-

rile al fine di armonizzare e coordinare gli

interventi sul territorio regionale in favore dei

migranti ed immigrati, formato da:

a) Assessorato alle Politiche della Salute -

Servizio Programmazione e Assistenza

Territoriale e Prevenzione

b) Assessorato Politiche giovanili, cittadi-

nanza sociale, attuazione del programma -

Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-

nanza Sociale;

c) Assessorato al Welfare - Servizio Pro-

grammazione sociale ed integrazione

socio-sanitaria

7) conseguentemente, di incaricare la Dirigente

del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-

nanza Sociale di tutti gli adempimenti ammi-

nistrativi per la costituzione e il funziona-

mento del gruppo di lavoro.

• di pubblicare il presente provvedimento sul

B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-201242470



42471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-201242472



42473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 186 del 21-12-201242474


